

NELTON MARTINS YIN FILHO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO - SUPERINTENDENTE

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Bi - Business Intelligence

Auditoria Governamental

Combate À Corrupção

Monitoramento E Avaliação De Políticas Públicas

Banco De Dados, Data Warehouse

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



SOBRE

Auditor Federal de Finanças e Controle desde 2007. Superintendente Substituto da CGU em Alagoas há 4 anos. Graduado em Ciência da Computação pela Universidade Federal do Espírito Santo e em Direito pelo Centro Integrado Tiradentes. Pós-graduação em Direito Público pela Estácio de Sá. Mestrando em Administração Pública pela Fundação Getúlio Vargas.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS (EBAPE)

2021 - 2022 - Em andamento

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO PÚBLICO

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

2017 - 2019 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM DIREITO

CENTRO UNIVERSITÁRIO TIRADENTES

2010 - 2016 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

1999 - 2005 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Controladoria-Geral da União

05/2007 - Atual

- Desde novembro de 2016: coordenador do NAE e Substituto do Superintendente da CGU/AL. - Chefe de Serviço do Núcleo de Ações de Controle 1 da CGU/AL de janeiro de 2013 a março de

Escrita
Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

POLÍTICAS PÚBLICAS

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

2015. - Auxílio na implantação de Observatórios da Despesa Pública nos estados de Santa Catarina, Bahia e Alagoas entre 2012 e 2015. - Produção de informações estratégicas e análise de informações quando lotado na Diretoria de Informações Estratégicas da CGU, entre 2009 e 2012. - Lotado na SFC/DEPOG entre 2007 e 2009, executando auditorias de gestão no Ministério do Planejamento.

AUDITORIA GOVERNAMENTAL **COMBATE À CORRUPÇÃO**
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ANALISTA

Banco Central do Brasil

07/2006 - 05/2007

Projetos de Business Intelligence na Diretoria de TI

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

✉ CONTATO

Telefone: 82-981531144

email: neltonfilho@gmail.com



Link Público:

<https://prod-sigepe-talentos.estaleiro.serpro.gov.br/curriculo/api/tl/MDU1MDk0MjI3MDAzNDE5ODE=>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 14/06/2022 às 18:05